
۹اجتماعی

10 سالگی 8 تهدید علیه دانش بنیان ها
 با گذشت یک دهه از اجرای قانون حمایت از فعالیت های دانش بنیان، گزارش مرکز پژوهش های مجلس از استمرار مشکلاتی خبر می دهد که 

 اگر در برنامه هفتم توسعه برای حل آن برنامه ریزی نشود، زیست بوم نوآوری کشور را با چالش های بیشتری مواجه خواهد کرد. 
جزئیات این مشکلات و راهکارهای پیشنهادی برای حل آن ها چیست؟

پژوهش های  مرکز   – عبدالهی   مصطفی 
مجلس، گــزارش خود را دربــاره ارزیابی نتایج 
اجرای قانون »حمایت از شرکت ها و مؤسسات 
ــا و  ــوآوری هـ ــازی نـ ــاری س ــج دانــش بــنــیــان و ت
اختراعات« منتشر کرده است؛ گزارش ارزیابی 
قانونی که در سال 1389 تصویب شد و طی یک 
دهه )از 1390 تا 1400(، ملاک عمل اقدامات 

این عرصه بود.

افزایش دانش بنیان ها از 55 به 7000       
این مرکز در ابتدا به نتایج مثبت و دستاوردهای 
حاصل از وضع این قانون که با همت شرکت های 
دانش بنیان به دست آمده، اشاره کرده است، 
همچون افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان 
از 55 به 7هزار )تا پایان سال 1400(؛ شتاب 
خوبی که همچنان ادامه دارد و تا امروز تعداد 
دانش بنیان های تاییدشده در کشور را به 7932 

رسانده است.

مشکلاتی که پابرجاست       
اما ارزیابی مرکز پژوهش ها، از هشت چالش 
اساسی برای آینده زیست بوم نوآوری در کشور 
حکایت دارد که باید مدنظر قــانــون گــذاران و 

مجریان قانون قرار بگیرد:
1. روند کاهشی تاسیس شرکت های نوپا: 
طی یک دهه گذشته، روند تاسیس شرکت های 
دانش بنیان جدید به نسبت کل شرکت های 
تاییدشده در کشور، کاهشی بــوده اســت؛ به 
ــال 1399، فقط 3 درصــد  طـــوری کــه در س
تایید شده ها، تازه تاسیس بوده اند. دلیل این 
ــدود 20 درصد  کاهش ایــن اســت که فقط ح
دانش بنیان  به  قادرند  نوپا  دانش بنیان های 
تولیدی تبدیل شوند و مشکلاتی مانند کمبود 
منابع مالی، ضعف در جذب سرمایه و نداشتن 
قدرت رقابت، سبب شده است رغبت به تاسیس 
این شرکت ها کم شود. این که برخی شرکت های 

موجود بتوانند مجوز دانش بنیانی دریافت کنند 
اتفاق مثبتی است، اما برخی محققان معتقدند 
نوآوری ها، بیشتر در شرکت های کوچک و نوپا 

اتفاق می افتد.
2. کندی روند رشد شرکت ها در پارک ها: 
همه استان های کشور دارای پارک های علم و 
فناوری هستند اما فقط 17 درصد شرکت های 
مستقر در ایـــن پــارک هــا دانــش بــنــیــان انــد. 
دیــوان ســالاری اداری حاکم در این پارک ها، 
در کنار ناتوانی احتمالی شرکت ها در تامین 
هزینه های استقرار در پارک، به عنوان دلایل این 
مسئله ذکر شده که نتیجه اش کند بودن روند 

رشد و بلوغ این شرکت های نوپا بوده است.
 3. معضلات عدیده استارتاپ ها: بیشترین 
دانــش بــنــیــان هــای تــایــیــدشــده در کــشــور در 
دسته فــنــاوری اطــلاعــات هستند کــه عمده 
آن ها در قالب استارتاپ فعالیت می کنند؛ اما 
هماهنگ  و  استارتاپ ها  خــاص  ویژگی های 
نبودن ساختارهای دولتی، مشکلات عدیده ای 
در حوزه تامین اجتماعی و امور مالیاتی برای 

آن ها ایجاد کرده است.
4. سهم اندک در حوزه کشاورزی، صنایع 
غذایی و زیست فناوری: با توجه به نیاز مبرم 
برنامه  کلی  سیاست های  همچنین  و  کشور 
هفتم که توسط رهبر معظم انقلاب ابلاغ شده، 
توسعه توان دانش بنیانی در حوزه کشاورزی، 
صنایع غذایی و زیست فناوری ضروری است اما 
تعداد شرکت های دانش بنیان این دسته که طی 
یک دهه گذشته ایجاد شده، فقط 4 درصد کل 

دانش بنیان ها بوده است.
5. نبود برنامه پیمایش عملکرد نوآورانه: 
شرکت های  ــه  ــوآوران ن عملکرد  پیمایش  تنها 
دانش بنیان در بازه زمانی سال های 91-93 
انــجــام شــده اســت و طبیعتا داده هـــای حــدود 
10 سال قبل نمی تواند در شرایط کنونی به 
جهت گیری برنامه های مبتنی بر دانش در کشور 

کمکی کند.
6. ضعف در بهره مندی استان ها: شکل گیری 
و فعالیت شرکت های نوپا در استان ها عمدتا بر 
اساس ویژگی های محیطی و اقلیمی است؛ اما 
این روند به صورت طبیعی و غیرآگاهانه شکل 
گرفته است. در صورتی که حتما لازم است توسعه 
ایــن شرکت ها متناسب با آمایش سرزمینی، 
نیاز شرکت های بزرگ استانی و کاملا شفاف و 

هدفمند باشد.
7. ابهام در  درآمد حاصل از فناوری: ارائه 
ســالانــه مــیــزان اشتغال و فـــروش و صـــادرات 
محصولات دانش بنیان، از جمله آمارهای کلیدی 
برای تعیین نقش و سهم اقتصاد دانش بنیان 
است؛  اما این که کل درآمد شرکت های فعال این 
حوزه، درآمد دانش بنیان تلقی شود، منطقی 
ــود. زمانی  ــلاح ش ــد باید اص ــن رون نیست و ای
ــت که میزان  مــی تــوان چنین استدلالی داش
هزینه کردها در تحقیق و توسعه و اثر آن بر درآمد 

شرکت ها کاملا مشخص باشد.
8. خلق دانش بدون خروجی نوآورانه: با 
وجود عملکرد موفق کشور در خلق دانش، اما 
هدایت نتایج تحقیقات و نیروی متخصص به 
سمت ایجاد و توسعه کسب و کارهای نوآورانه 
موفقیت قابل قبولی نداشته است. به همین 
دلیل بعد از گذشت 10 ســال، هنوز محیط 
سیاسی، محیط قانونی و محیط کسب و کار 
برای توسعه فعالیت های دانش بنیان مساعد 
نیست و بــا مشکلاتی در ارتــبــاط دانشگاه و 
صنعت، خوشه سازی و شبکه سازی، ارتباطات 

بین المللی و تربیت نیروی کار مواجهیم.

چشم امید به برنامه هفتم       
اگرچه به نظر می رسد مجلس و دولت با تصویب و 
 اجرایی کردن »قانون جهش تولید دانش بنیان«

در ابتدای امسال، عزم خود را بــرای حل این 
چالش ها جزم کرده اند و ساز و کار قانونی برای 
حمایت بیشتر از دانش بنیان ها ایجاد شده، اما 
بررسی روند 10 ساله اجرای قانون قبلی نشان 
می دهد که به روزرسانی مستمر این قوانین و 
وجود یک قانون بالادستی قوی، همچون قانون 
برنامه هفتم توسعه یک ضــرورت در این حوزه 

است. 
با وجود صرف وقت بسیار برای چارچوب گذاری 
و وضع قوانین مربوط به زیست بوم نوآوری در 
کشور، طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
خروجی ها رضایت بخش نبوده و لازم است 
دولت و مجلس در تدوین برنامه هفتم توسعه، 
ابزارهای موثرتری همچون این پیشنهادها را 

مدنظر قرار دهند:
- حمایت و مشارکت دولت با بخش خصوصی در 
راه اندازی و تقویت فن بازارها، شتاب دهنده ها، 
آزمایشگاه های مرجع و کارگزاران تجاری سازی
- تأسیس پارک های تخصصی و تقاضامحور با 
توجه به نیازها و ظرفیت های استان ها، به کمک 

خیران و واقفان دانش و فناوری
- تمرکز بر شبکه ســازی استانی و منطقه ای 

شرکت های دانش بنیان
- تسهیل فضای کسب و کار و رفع موانع اجرایی 
با تقویت زیرساخت های قانونی و مقرراتی تأمین 
اجتماعی و تعریف ساز و کار مناسب برای بیمه 

افراد پاره وقت
- تقویت شبکه رایزنی همکاری های فناورانه در 
سایر  کشورها و شناسایی ظرفیت های جذب 

فناوری و صادرات محصولات دانش بنیان
ــاه داده فــراگــیــر  ــگ ــای - راه انـــــدازی یــک پ
ــش بنیان به  فــنــاوری، نـــوآوری و اقتصاد دان
ــا و هماهنگی  منظور یکپارچه ســازی داده ه

دستگاه های اجرایی
- لزوم پیمایش های دوره ای نوآوری و تحلیل و 

ارائه نتایج آن به سیاست گذاران
ــابــی  - ضـــرورت اســتــقــرار نــظــام پــایــش و ارزی

هزینه کرد اعتبارات پژوهشی کشور
- بازنگری نحوه پایش و ارزیابی پارک های علم 

و فناوری

و یک ضرورت دیگر       
به نظر می رسد در کنار این چالش های مهم 
زیست بوم نوآوری، حتما لازم است مطالبات 
و نیازهای اساسی آن ها نیز با دقت بیشتری 
مـــورد تــوجــه قـــرار بــگــیــرد. بــه عــنــوان مثال، 
محدودیت های اینترنتی طی ماه های اخیر 
که به طور خاص برای دانش بنیان ها، به ویژه 
در دسته فناوری اطلاعات مشکلاتی ایجاد 
کرده و گلایه ها و انتقادهای متعددی به همراه 
داشته است، نباید از چشم قانون گذاران پنهان 
بماند و حتما لازم اســت چــاره ای بــرای حل 
آن اندیشیده شود؛ البته نه چاره ای از جنس 

اینترنت طبقاتی یا هر طرح مشابه آن.
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رسانه های جهان 

 :24 فــــرانــــس 
فــســت فــودهــا در 
فرانسه برای یکی 
ــن  ــریـ ــزرگ تـ بـ از 
تــغــیــیــراتــشــان  در 
دهـــه هـــای اخــیــر 
ــت استفاده  ــرا دول آمــاده می شوند؛ زی
از  ظروف یک بار مصرف را برای افرادی 
که در این مراکز  غذا می خورند، ممنوع 
ــت. طبق قوانین جدید، هر  ــرده اس ک
رستورانی با بیش از 20 صندلی - از 
جمله غذاخوری های کاری، نانوایی های 
زنجیره ای، فست فودها و سوشی ها - باید 
فنجان ، بشقاب، ظرف و کارد و چنگال 
قابل استفاده مجدد و قابل شست وشو را 
برای مشتریانی که در آن غذا می خورند، 
فروشگاه   30000 تقریباً  کند.  تهیه 
غذا  میلیارد   6 فرانسه  در  فست فود 
در سال سرو می کنند که تخمین زده 
می شود 180000 تن زباله تولید  کنند. 
به گفته گروه های زیست محیطی 55 
درصد از این میزان زباله را  افرادی که در 
این مراکز غذا می خورند، ایجاد می کنند. 
این قانون در سال 2020 آماده شد، اما 
به شرکت ها تا سال 2023 فرصت داده 

شد  تا آماده شوند.  

ئیس  ر تولی: نا آ
شورای تحقیقات 
پژوهش  سازمان 
ــاوری ترکیه  ــن و ف
»توبیتاک«، اظهار 
کرد: اولین مسافر 
فضایی کشور را با پــروژه فضانورد و 
ماموریت علمی ترکیه به ایستگاه فضایی 
بین المللی خواهیم فرستاد که هدف ما 
تحقق آن در صدمین سالگرد جمهوری 
است. آماده سازی برای اولین ماموریت 
ماه را آغاز کرده ایم. به پایان اعزام یکی 
از شهروندمان به فضا نزدیک می شویم. 
آزمایش  زیرساخت  اولین  همچنین 

زیردریایی کشور را اجرا کرده ایم.


